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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je studium vlivu výrobních technologií ručního kladení, vakuové

infuze a lisování prepregu na únavovou životnost kompozitních materiálů.

Teoretická část popisuje v úvodu problematiku kompozitních materiálů a použité materiá-

ly. Další část popisuje únavovou životnost kompozitů a charakteristické parametry únavo-

vé zkoušky. V závěru teoretické části jsou popsány výrobní metody kompozitních materiá-

lů a charakteristika prepregu. Praktická část popisuje přípravu a postup výroby zkušebních

těles, použité materiály, zkoušení zkušebních těles a v závěru vyhodnocení a porovnání

statických a dynamických zkoušek.

Klíčová slova: vakuová infuze, ruční kladení, prepreg, únava kompozitních materiálů, dy-

namické zkoušky.

ABSTRACT

The aim of the master thesis is the study of the influence of manufacturing technologies of

hand lay-up, vacuum infusion and prepreg pressing on fatigue life of composite materials.

The theoretical part describes the problems of composite materials and used materials in

the introduction. The next section describes the fatigue life of composites and characteris-

tic fatigue test parameters. Production methods of composite materials and description of

prepreg are described at the end of the theoretical part.The practical part describes the pre-

paration and process of production of test specimens, used materials, testing of test speci-

mens and at the end the evaluation and comparison of static and dynamic tests.

Keywords: vacuum infusion, hand lay-up, prepreg, fatigue of compozite materials, dyna-

mic tests.
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ÚVOD

V dnešní době nás všude okolo obklopují kompozitní materiály, které jsou velmi hojně

využívány v průmyslovém odvětví. Bez kompozitních materiálů si dnešní průmyslový svět

nedovedeme ani představit. Kompozity se vyskytují téměř ve všech průmyslových oblas-

tech, jako je letecký, automobilový, vojenský a stavebnický průmysl, dále taky v medicíně,

ale také při výrobě sportovních nářadí.

Kompozitní materiály na bázi uhlíkového a skleněného vlákna jsou stále více používány

pro různá konstrukční řešení. Uhlíkové vlákna jsou jedny z nejdražších vyztužujících mate-

riálů, díky svým jedinečným mechanickým vlastnostem. Naopak skleněná vlákna jsou jed-

ny z nejlevnějších a nejpoužívanějších vyztužujících materiálů. V dnešní době má stále

větší zastoupení využití prepregu při výrobě kompozitních materiálů. Výhoda prepregu

spočívá v tom, že je oddělen proces prosycování výztuže s pojivem od dalšího zpracování.

Kompozity vyrobené z prepregu mají skvělé mechanické vlastnosti, nízkou hmotnost, ale

mají vyšší výrobní cenu.

Výsledné mechanické vlastnosti výrobku jsou ovlivněny nejen druhem matrice a výztuže,

ale také vlivem použité výrobní technologie. Každá výrobní technologie vykazuje svou

požadavky na zručnost pracovníka a svou technologickou náročnost. Praktická část této

diplomové práce se bude zabývat porovnáním tří druhů výrobních technologií kompozit-

ních materiálů v jejich závislosti na únavové životnosti kompozitů. Praktická část se skládá

z výroby zkušebních těles u jednotlivých výrobních metod, testování ze statických a dy-

namických zkoušek. Výsledky zkoušek jsou porovnávány mezi jednotlivými technologie-

mi. Cílem diplomové práce je posouzení vlivu výrobních technologií na únavovou život-

nost kompozitních materiálů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Jako kompozity se označují materiály, které jsou složeny ze dvou nebo více složek, které

se výrazně liší fyzikálními a chemickými vlastnostmi. Spojením těchto složek vznikne zce-

la nový materiál s unikátními vlastnostmi, které nemohou být dosaženy kteroukoli složkou

samostatně, ani prostou sumací. Jednou složkou jsou vyztužující vlákna (diskontinuální

fáze), která dodávají pevnost, tuhost a zabraňuje vzniku a růstu trhlin ve struktuře. Druhou

složkou jsou pojiva (matrice), spojitá fáze, která udržuje vyztužující vlákna v požadované

poloze. Zajišťují přenos sil mezi všemi výztužnými vlákny, dodává materiálu potřebné

fyzikální a chemické vlastnosti. [1,3]

1.1 Výztuž a matrice

Výztuž je hlavním určujícím prvkem mechanických vlastností, například pevnost a tuhost,

přenáší také tahové napětí. Významný podíl na vlastnostech má také uspořádání jednotli-

vých vláken. Hlavním řídícím parametrem technologických a strukturních vlastností kom-

pozitu je obsah vláken. Nejčastěji používanou výztuží jsou skleněná vlákna.

Matrice je spojitou složkou kompozitu, slouží jako pojivo, ochranná složka vyztužujících

vláken, zaručení geometrického tvaru a přenosu sil. [1,2]

Obrázek 1 Graf vlastností složek kompozitů [4]
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1.2 Forma výztuží

Vyztužující vlákna sama o sobě nemají téměř žádné využití jako konstrukční prvky. Ve

spojení s matricí, jako kompozitní materiál nabízí široké uplatnění. Mají vyztužující úči-

nek, zvyšují pevnost a tuhost.

Musí být splněny následující podmínky:

 vyztužující vlákna musí mít vyšší tuhost než matrice,

 vyztužující vlákna musí být pevnější než matrice,

 matrice se nesmí porušit dřív než vyztužující vlákna.

Jako vyztužující vlákna se nejčastěji používají skleněná vlákna, uhlíková vlákna a arami-

dová vlákna. Porovnání jejich vlastností se nachází v tab. 1.

Tabulka 1 Porovnaní hustoty a mechanických vlastností vláken [1]

Vlastnosti vybraných vláken

Druh vlákna Hustota g/cm
3

Mez pevnosti v tahu MPa E modul pružnosti MPa

skleněná typ E 2,6 3400 73000

skleněná typ S 2,53 4400 86000

skleněná typ C 2,52 2400 70000

aramidová 1,45 3400 - 3800 80000 – 186000

uhlíková 1,6-2 1500 - 3500 180000 - 500000

Pomocí textilního zpracování, výroby povrchových rohoží, vyztužování reaktoplastů a

termoplastů, se většina vyztužujících vláken upravuje na jednotlivé výrobní produkty. [1,2]

Vybrané formy výztuží

 tkaniny

 příze, skané příze (nitě)

 pramence (rovningu)

 rohože (ze skaného pramence, z kontinuálních vláken)

 povrchové rohože
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1.2.1 Tkaniny

Jedná se o plošné výrobky z vláken nebo pramenců uložených pravoúhle k útku a osnově.

Rozdílnému typy křížení vláken v osnově se říká vazba. Druhy vazeb jsou na obr. 2.

Druhy tkaninových vazeb.

Plátnová vazba: jedná se o základní jednoduchou vazbu, která se lehce zpracovává, je stálá

a má malé otřepy při řezání.

Atlasová (saténová) vazba: vhodná pro tvarové prvky, má velmi malé vychýlení vláken.

Dosažení hladkého povrchu.

Keprová vazba: vhodná pro tvarové výrobky, je ohebnější, má větší tuhost a pevnost. [1,2]

Obrázek 2 Druhy tkaninových vazeb [2]

1.2.2 Skleněná vlákna

Skleněná vlákna („glass fiber“), jsou vlákna s pravidelným kruhovým průřezem o průměru

nejčastěji od 3,5 do 24 . Nejpoužívanější skleněná vlákna jsou vyráběny ze skloviny,

která je označována jako E sklo. Vyrábí se tažením z roztavené skloviny.

Skleněná vlákna zlepšují odolnost proti stárnutí, nehořlavosti, odolnost proti povětrnostním

vlivům, chemickým vlivům a pružnost. Skleněná vlákna jsou izotopní na základě své

amorfní struktury a proto mají stejné materiálové vlastnosti jak v příčném tak i podélné

směru. Aramidová a uhlíková vlákna tuto vlastnost nemají. Silná kovalentní vazba mezi

křemíkem a kyslíkem způsobuje vysoké hodnoty pevnosti a modulu pružnosti. Modul

pružnosti se téměř rovná modulu pružnosti hliníku a u oceli se rovná 1/3 modulu pružnosti.

Skleněná vlákna mají vysokou mez pevnosti, jejich deformace je téměř elastická. Mají
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lepší tepelnou odolnost než ostatní vlákna, jsou schopné dlouhodobě odolávat působení

teplot až 250°C bez výrazného poklesu mechanických vlastností. Jsou nehořlavá a ohni-

vzdorná. Konečné vlastnosti jsou ovlivněny druhem, orientací a obsahem skleněných vlá-

ken. [1,2,5]

Tabulka 2 Složení skloviny a jeji vlastnosti [2]

Sklovina E R C

[…]

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Pro porovnání by bylo vhodné srovnat data i při zatížení 40% Fmax, ale z důvodu časového

toto porovnání nebylo možné naměřit, vzorky by dosahovaly velkých počtů cyklů. Při 60%

Fmax není rozdíl v počtu cyklů velký, rozdíl průměrných hodnot je 3940 cyklů. Při 50%

Fmax je zde značný rozdíl nárůstu počtu cyklů u zkušebních těles vyrobených metodou ruč-

ního kladení. Rozdíl se vyšplhal až na 130 000 cyklů. Nárůst cyklů u těles vyrobených

z prepregů je až při zatížení 40% Fmax. Při tomto zatížení dosahuje průměrná hodnota cyklů

176 000.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zjistit vliv použité výrobní technologie na únavovou životnost

kompozitních materiálů. Byly porovnávány výrobní technologie ručního kladení, vakuové

infuze a lisování prepregů. Byla porovnávána zkušební tělesa ze skleněných vláken. Pro

porovnání byly metodou ručního kladení vyrobeny i zkušební tělesa z uhlíkových vláken.

Při měření bylo zjištěno, že zkušební tělesa vyrobena metodou ručního kladení, se při mě-

ření zahřívají, proto byla těles dána na vytvrzení a poté výsledky porovnány s tělesy nevy-

tvrzenými.

Nejprve byla provedena statická tahová zkouška pro získání základních materiálových

vlastností cyklicky nezatížených těles. Extenzometr byl využit jen u pár měření, poté už

nebyl k dispozici. Na maximální sílu Fmax, která pro nás je důležitá, to nemá vliv. Z maxi-

mální síly Fmax poté byly vypočítány hodnoty zatěžujících hladin. Všechny výrobní metody

měly být měřeny na stejných hladinách zatížení. Zkušební vzorky vyrobené ručním klade-

ním ze skleněných vláken a tělesa vyrobeny vakuovou infuzí mohly být měřeny při nejvyš-

ším zatížení 40% Fmax. Tělesa vyrobená z uhlíkových vláken mohla být zkoušena při ma-

ximálním zatížení 70% Fmax. Nejvyšší hladina zatížení zkušebních těles vyrobených

z prepregu byla při 60%. Z důvodu velké časové náročnosti nebylo možné začínat všech

metod na 40% zatížení. Proto porovnávání výsledků bylo složitější.

Nejlepší výsledky vykazovaly zkušební tělesa vyrobeny metodou ručního kladení

s uhlíkovými vlákny, která vydržela při zatížení 50% Fmax 158 000 cyklů. Tento výsledek

není vliv výrobní technologie, ale je to zapříčiněno mechanickými vlastnostmi uhlíkových

vláken, které jsou lepší než u skleněných vláken. Nejlepších výsledků zkušebních těles se

skleněnými vlákny dosahovaly tělesa vyrobeny lisováním prepregu. Při zatížení 40% Fmax

je průměrný počet cyklů 176 000. V porovnání s metodami ručního kladení a vakuové in-

fuze je to velký rozdíl, jejich výsledky při tomto zatížení byly 3627 a 1335 cyklů. Při zatí-

ženích 40% a 35% Fmax byly lepší výsledky u metody ručního kladení. Při zatížení 30% a

25% Fmax byly lepší výsledky u metody vakuové infuze. Jejich výsledky se nelišily o tolik.

Při zatížení 25% byly výsledky průměrných hodnot u těles ručního kladení 106 000 cyklů a

u metody vakuové infuze 115 000 cyklů. Předpoklad byl, že tělesa vyrobená metodou va-

kuové infuze budou mít lepší výsledky. Na tělesech bylo vidět nedostatečné prosycení, což

zapříčinila chyba ve výrobě. Z toho plyne, že únavová životnost je také velmi závislá na

kvalitě výroby, zkušenostech pracovníka, který dané technologie vykonává.
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Porovnáním vytvrzených na nevytvrzených zkušebních těles bylo zjištěno, že odolnější

jsou tělesa vytvrzená. Nevytvrzená zkušební tělesa se při cyklických zatíženích zahřívaly,

měkly a jejich výsledky byly nestálé a nižší než u těles vytvrzených. Rozdíly se nejvíce

projevovaly u nižších zatížení. U těles s uhlíkovými vlákny byl rozdíl vetší, než u těles se

skleněnými vlákny. Při zatížení 50% Fmax byl rozdíl 145 000 cyklů. U skleněných vláken

byl rozdíl 67 000 cyklů. Teplo vznikající při cyklickém zatížení má značný vliv na život-

nost kompozitních materiálů.

Vliv na kompozitní materiály mají nejen metody, kterými jsou zhotovovány, ale také velký

podíl na jejich životnosti mají pracovníkovi zkušenosti s výrobou a výrobními postupy.

Podstatné je také, z jakých materiálů jsou kompozitní materiály vyráběny. Pro náročnější

aplikace, kde jsou požadavky na vyšší počty cyklů při vyšších zatíženích, je vhodné použít

kompozity s uhlíkovými vlákny, nebo kompozity vyrobené lisováním prepregů, které se

jeví jako výrobní postup nejlépe odolávající únavě.
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E Modul pružnosti

Mpa Význam třetí zkratky.

mm

µm

m

g

kg

g/m
2

Fmax

σMt

ε

WFmax

a

b

L

t

h

N

kN

Hz

UP-R

VE-R

EP-R

PF-R

Milimetr

Mikrometr

Metr

Gram

Kilogram

Gram na metr čtverečný

Maximální síla

Mez pevnosti v tahu

Poměrná deformace prodloužení

Deformační práce

Výška

Šířka

Délka

Čas

Hodina

Newton

Kilonewton

Hertz

Nenasycené polyesterové pryskyřice

Vinylesterové pryskyřice

Epoxidové pryskyřice

Fenolické pryskyřice
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