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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě

3. Zpracování teoretické části D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Student pracoval zpočátku vlažněji, ale postupem času se zmobilizoval tak, že stihl všechna časově
náročná měření s časovou rezervou. Samostatně si vyrobil laminátové kompozitní desky třemi typy
technologií (ruční laminace, vakuová infuze, lisování prepregů za tepla) s použitím 2 různých
výztužných materiálů (sklo, uhlík) a zajistil si jejich nařezání vodním paprskem na zkušební tělesa v
externí firmě. Nedostatky při výrobě desek lze omluvit chybějícími praktickými zkušenostmi (zvláště
u technologie vakuové infuze). Pro výrobu desek a experimentální měření životnosti při únavovém
zatížení v tahu využil laboratorní zařízení a materiály UVI. Zkoušky únavy provedl a vyhodnotil s
ohledem na praktické využití těchto materiálů v leteckém a transportním průmyslu dle
požadovaných platných norem a předpisů. Student splnil všechny body zadání a prokázal schopnost
samostatné tvůrčí práce. Pochválit lze za poměrně velký objem experimentálního měření. V práci se
objevuje poměrně hodně formálních nedostatků a chybných formulací, ale výsledky práce jsou
fakticky správné. Práci proto doporučuji k obhajobě.
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